
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
  Hà Nội, ngày        tháng 02 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên truyền 
phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách - Chào mừng Kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) 
Chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca”  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3462/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 11 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch 
quốc gia Điện Biên 2024; 

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-BVHTTDL ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng 
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Vụ Thư viện; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới 
thiệu sách - Chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 
07/5/2024), chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca” (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Liên hoan trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp 
văn hóa thông tin năm 2024 của Vụ Thư viện được cấp qua Văn phòng Bộ; 
nguồn ngân sách của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và nguồn ngân sách của 
các đơn vị tham gia. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, TV(3), QL.13. 

 
KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 
 



BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

KẾ HOẠCH 

Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc 

tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách 

Chào mừng Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) 

Chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca”  

 (Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng 02 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên truyền phát triển văn hóa đọc 

và giới thiệu sách năm 2024 (sau đây gọi là Liên hoan) chủ đề “Điện Biên - 

Vang mãi bản hùng ca” là một trong những hoạt động có ý nghĩa quan trọng của 

ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 

- Thông qua các hoạt động của Liên hoan giới thiệu, phổ biến những tài 

liệu, sách báo về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn 

động địa cầu” kết thúc 9 năm kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm 

lược, đánh dấu một bước ngoặt vĩ đại trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ 

nước của dân tộc, gắn liền với lịch sử vẻ vang qua 80 năm xây dựng, chiến đấu 

và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đấu tranh cách mạng, khơi 

dậy tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến, xây 

dựng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong mọi tầng lớp nhân dân, 

đặc biệt là thế hệ trẻ. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, theo đúng tiến độ, 

quy định hiện hành, đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo 

đúng Kế hoạch đề ra. 

- Các đoàn tham gia Liên hoan phải thể hiện sự nghiêm túc, tính chuyên 

nghiệp, đúng chủ đề, chặt chẽ, khoa học và phù hợp điều kiện của từng địa 

phương trong quá trình xây dựng chương trình và tổ chức tập luyện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tên hoạt động: Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên truyền phát 

triển văn hóa đọc và giới thiệu sách - Chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca”. 



2 

 

 
 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian dự kiến: 05 ngày, tháng 4 năm 2024 (kể cả thời gian chạy 

chương trình của các đoàn tham gia Liên hoan). 

- Địa điểm dự kiến: Thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. 

3. Thành phần tham dự 

3.1. Ban Chỉ đạo 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên; 

- Lãnh đạo Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên. 

3.2. Ban Tổ chức 

- Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên. 

3.3. Đại biểu tham dự 

- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành trung ương; đại diện lãnh đạo các 

sở, ngành tại tỉnh Điện Biên. 

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ VHTTDL; 

- Lãnh đạo một số Sở VHTTDL/Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh/thành; lãnh 

đạo Hội Thư viện Việt Nam; lãnh đạo Thư viện Quốc gia Việt Nam; lãnh đạo 

các thư viện lực lượng vũ trang; lãnh đạo và cán bộ thư viện các tỉnh/thành; bạn 

đọc thư viện; 

- Dự kiến: 45 đoàn tham gia Liên hoan. 

- Các phóng viên báo, đài ở trung ương và địa phương. 

Số lượng dự kiến: 1200 đại biểu  

4. Các nội dung hoạt động của Liên hoan 

4.1. Nội dung Liên hoan 

Mỗi đoàn tham gia Liên hoan thực hiện đầy đủ các phần thi theo quy định 

và đúng với chương trình, kịch bản đã đăng ký với Ban Tổ chức: 

- Chương trình dự thi của mỗi đoàn từ 30 - 35 phút, trong đó phần giới 

thiệu sách phải đảm bảo ít nhất 15 phút. Gồm 04 phần: 

+ Phần 1: Giới thiệu đội hình; 

+ Phần 2: Giới thiệu sách; 

+ Phần 3: Giới thiệu một mô hình mới, hiệu quả trong phát triển văn hóa 

đọc và phục vụ học tập suốt đời tại địa phương, đơn vị; 

+ Phần 4: Năng khiếu. 

- Các Chương trình tham gia Liên hoan được Ban Tổ chức ghi hình, biên 

tập và đăng tải trên Kênh “Sách và Trí tuệ Việt” (Kênh Youtube do Vụ Thư viện 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý) để khán giả bình chọn. Giải thưởng 

phụ dành cho Chương trình khán giả bình chọn nhiều nhất sẽ được Ban Tổ chức 



3 

 

 
 

công bố trên không gian mạng và các phương tiện truyền thông đại chúng sau 

thời gian diễn ra Liên hoan. 

4.2. Trưng bày, triển lãm 

- Trưng bày, triển lãm theo nội dung: 

+ Sách báo, tư liệu về Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024); về lịch sử 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành 

của Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội 

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). 

+ Hình ảnh hoạt động phát triển văn hóa đọc và phục vụ học tập suốt đời 

của các thư viện trên cả nước. 

- Xếp sách nghệ thuật theo chủ đề của Liên hoan. 

5. Khen thưởng 

5.1. Hình thức 

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng cho đơn 

vị đăng cai tổ chức Liên hoan. 

- Giải thưởng của Ban Tổ chức tặng cho các đơn vị đạt giải theo cơ cấu giải 

thưởng tại Liên hoan. 

- Cờ lưu niệm của Ban Tổ chức tặng cho các đơn vị tham gia. 

5.2. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải chính dự kiến gồm 45 giải: 06 giải Xuất sắc, 12 giải Nhất, 13 giải 

Nhì, 14 giải Ba. 

- Giải chuyên đề dự kiến gồm 05 giải: giới thiệu đội hình ấn tượng nhất; tuyên 

truyền giới thiệu sách đạt yêu cầu chuyên môn nhất; mô hình sáng tạo, phục vụ hiệu 

quả nhất; năng khiếu hay nhất; chương trình được khán giả bình chọn nhiều nhất. 

III. KINH PHÍ 

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Kinh phí tổ chức Liên hoan, triển lãm 

hình ảnh hoạt động phát triển văn hóa đọc và phục vụ học tập suốt đời, khen 

thưởng cho đơn vị đăng cai và các giải thưởng Liên hoan trích từ nguồn ngân 

sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của Vụ Thư viện được cấp qua Văn 

phòng Bộ theo dự toán được phê duyệt. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên: Bố trí kinh phí hỗ trợ, phối hợp với Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên hoan tại địa phương theo phân công. 

3. Các đơn vị tham gia: Chịu trách nhiệm kinh phí xây dựng kịch bản, dàn 

dựng chương trình, tập luyện; xây dựng đề cương, chuẩn bị sách báo, tài liệu 

trưng bày, triển lãm, xếp sách nghệ thuật; đi lại, ăn nghỉ trong thời gian chuẩn bị 

và tham gia Liên hoan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị về nội dung, địa điểm, cơ sở vật chất và khách 



4 

 

 
 

mời; chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tham gia các hoạt động tại Liên hoan; báo 

cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả Liên hoan. Cụ thể thực hiện các nội dung sau: 

- Gửi công văn hướng dẫn các địa phương/đơn vị đăng ký tham gia Liên 

hoan (tháng 01/2024); 

- Gửi công văn đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên phối hợp tổ chức 

Liên hoan; hướng dẫn các địa phương/đơn vị về nội dung, thể lệ Liên hoan 

(tháng 02/2024). 

- Tổ chức khảo sát và làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Điện Biên về công tác phối hợp tổ chức Liên hoan; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Liên hoan (tháng 2/2024). 

- Chỉ đạo nội dung, điều hành, xây dựng kịch bản, chương trình nghệ thuật 

khai mạc, bế mạc Liên hoan (tháng 2-3/2024). 

- Gửi công văn huy động các nhà sách, nhà xuất bản góp sách xây dựng thư 

viện vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ địa cách mạng, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số; tham gia trưng bày, triển lãm sách báo, tư liệu tại Liên hoan (tháng 3/2024). 

- Công tác truyền thông về những hoạt động phát động, triển khai tổ chức 

Liên hoan (tháng 2-4/2024). 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, khánh tiết, backdrop, băng rôn, áp 

phích tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra Liên hoan; công tác khen 

thưởng Liên hoan (bằng khen, cờ lưu niệm, cờ giải, hoa…) (tháng 3-4/2024). 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm sách báo, tư liệu, xếp sách nghệ thuật theo nội 

dung và chủ đề của Liên hoan (tháng 4/2024). 

- Quay video, biên tập, in ấn đĩa hình, đăng tải các chương trình dự thi trên 

Kênh “Sách và Trí tuệ Việt”, chụp ảnh lưu giữ tư liệu về chương trình của các 

đội tuyển tham gia Liên hoan (tháng 4-5/2024). 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo 

Lãnh đạo bộ những vấn đề liên quan đến tài chính; Văn phòng Bộ phê duyệt dự 

toán kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với Vụ Thư viện thẩm định cơ cấu giải 

thưởng, thực hiện các thủ tục khen thưởng cho Liên hoan. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành 

phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, đơn vị tham gia Liên hoan căn cứ Kế 

hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tham mưu Ủy ban nhân dân các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị bố trí 

kinh phí, tạo điều kiện về thời gian, nhân lực, chỉ đạo các thư viện tham gia các 

hoạt động của Liên hoan đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng nhiệm vụ tuyên 

truyền chính trị năm 2024. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên tạo điều kiện về cơ sở 

vât chất, nhân lực, kinh phí hỗ trợ và triển khai nhiệm vụ; đảm bảo công tác an 



5 

 

 
 

ninh, an toàn, phối hợp với Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức các hoạt động của Liên hoan tại địa phương theo phân công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Cán bộ thư viện toàn quốc tuyên 

truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách - Chào mừng Kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), chủ đề “Điện Biên - Vang mãi 

bản hùng ca”. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ 

động, nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có 

sự thay đổi, điều chỉnh, báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch để kịp thời xem xét, giải quyết./. 




